

No. 047-2026 / DVADQ

Cartagena de Indias D.T y C., 12 de febrero de 2026

Señor(es),

PARTICIPANTES

**INVITACION ABIERTA ADM 004-2026 SUMINISTRO DE MATERIAL DE AISLAMIENTO  
POR PORTAL DE PROVEEDORES PARA COTECMAR**

**Asunto:** Respuestas a preguntas formuladas por oferentes en la Invitación Abierta No. ADM-004-2026 SUMINISTRO DE MATERIAL DE AISLAMIENTO POR PORTAL DE PROVEEDORES PARA COTECMAR.

En atención al cronograma expuesto en la invitación abierta ADM-004-26, se recibieron las siguientes preguntas dentro del plazo otorgado para esta actividad:

**Empresa 1:**

1. Para el caso de la tela siliconada, agradeceríamos confirmar si la unidad de medida corresponde a m<sup>2</sup> o ml, teniendo en cuenta que normalmente este tipo de tela se suministra en rollos de 1,5 m de ancho.

**Respuesta:** *Necesitamos la cotización en metro lineal, y esta codificada tanto de 1.5 mt como 1 mt de ancho*

**Empresa 2:**

1. **GELCOAT BLANCO 888.** Este producto no existe en el mercado. La marca Andercol tiene un producto denominado Cristalán 888 que es un gelcoat. ¿Es el producto que necesitan? ¿Si es así lo requieren de la marca Andercol?

**Respuesta:** *Es correcto marca Andercol*

2. **OCTOATO DE COBALTO.** ¿Es el mismo producto relacionado como Cobalto al 6%?

**Respuesta:** *Correcto.*

**3. FIBRA MATT 225 GR/M3.** ¿Se refiere a Fibra Matt 225 g/m2?

*Respuesta: Si, la descripción correcta es Fibra Matt 225 g/m2*

**4. FIBRA MATT 450.** ¿Se refiere a Fibra Matt 450 g/m2?

*Respuesta: Si, la descripción correcta es Fibra Matt 450 g/m2*

**5. COBALTO AL 6%.** ¿Es el mismo producto relacionado como Octoacto de Cobalto?

*Respuesta: Correcto*

**6. RESINA PARA LAMINACION CRISTALAN 34807.** Este producto no existe en el mercado. ¿La marca Andercol tiene un producto denominado Cristalán 4807, es el producto que necesitan? ¿Si es así lo requieren de la marca Andercol?

*Respuesta: Es Correcto marca Andercol*

**7. PEROXIDO MECK.** ¿Se refiere a Peróxido MEK?

*Respuesta: Si, la descripción es peróxido MEK*

**8. CERA DESMOLDANTE NOVASUIN PARA MADER X1K.** El producto de la marca Novasuín no viene para ser utilizado en madera. ¿Requieren el producto de la marca Novasuín? ¿O puede ser de otra marca con las mismas especificaciones?

*Respuesta: Puede ser otra marca, en este momento la de mejor comportamiento es esta.*



- 9. TELA FIBRA VIDRIO SILICONADA GRIS15OZ.** La tela siliconada de 15 onzas se adquiere para construcciones, para confeccionar cahquetas es de 17 onzas, favor confirmar si es de 15 onzas o de 17 necesitan le coticemos

*Respuesta: De acuerdo con la descripción del material requerido, se confirma que la tela solicitada es tela de fibra de vidrio siliconada gris de 15 oz. Por lo tanto, la cotización debe realizarse con esta especificación y en metro lineal.*

Atentamente,



**Silvia Elisa Florez Peña**  
Jefe de División de Adquisiciones  
COTECMAR.  
[sflorez@cotecmar.com](mailto:sflorez@cotecmar.com)  
3173312035

Elaboró: Maria Camila Osorio Sanmartin  
Analista de Adquisiciones